

Số: 24/KH - TTDVVL

Sơn La, ngày 29 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giao đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 6/9/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo giục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/08/2023 của Bộ tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 26/07/2023 về việc Phê duyệt Bộ đơn giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực việc làm trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2024; Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 6266/QĐ-SLĐTBXH ngày 28/12/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo năm 2024.

Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La xây dựng Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. MỤC ĐÍCH**

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh tiếp cận với thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm, tăng thu nhập, đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến chính quyền địa phương, người lao động về các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về việc làm. Đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm và đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài.

## II. YÊU CẦU

Bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao, thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng các quy định và văn bản hướng dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu.

Nội dung tuyên truyền đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng tuyên truyền. Cán bộ tư vấn, tuyên truyền nắm chắc các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về việc làm.

Phân rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn nhằm tổ chức, triển khai đồng bộ, hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

### B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### I. KINH PHÍ CHUYỂN NGUỒN NĂM 2023-2024

**1. Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững (Tiểu dự án 3, thuộc Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững): 1.123.305.112 đồng**

##### 1.1. Hỗ trợ các phiên giao dịch việc làm

###### 1.1.1. Tổ chức các phiên giao dịch việc làm: 132.943.032 đồng

a. Thời gian thực hiện: 01 ngày/huyện, thực hiện trong năm 2024.

b. Địa điểm: Tại 03 huyện (*Thuận Châu, Sốp Cộp, Vân Hồ*).

c. Số lượng: 03 phiên giao dịch việc làm (*Mỗi huyện tổ chức 01 phiên tại trung tâm huyện, mỗi phiên dự kiến trên 100 người lao động. Bình quân, mỗi phiên giao dịch dự kiến từ 05 đến 10 doanh nghiệp tham gia*).

- Phiên giao dịch cân đối về số đơn vị tuyển lao động và số lao động tham gia phiên giao dịch.

- Kinh phí: 132.943.032 đồng.

d. Thành phần:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm 05 người: 01 Lãnh đạo trung tâm, 01 lãnh đạo phòng, 03 chuyên viên (*02 chuyên viên phòng việc làm, 01 chuyên viên phòng hành chính*).

- Các công ty Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động.

- Đại diện UBND huyện tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: 01 người.

- Đại diện UBND xã, thị trấn nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người.

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo tại các xã, nơi tổ chức hội nghị: Dự kiến khoảng 100 người/01 phiên.

đ. Đơn vị thực hiện:

- Liên hệ địa điểm tổ chức:

+ Thành phần liên hệ địa điểm 02 người: Lãnh đạo đơn vị 01 người, phòng VL-ĐTN-TTTTLĐ 01 người.

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ:

+ Đi tuyên truyền tại các huyện về tổ chức phiên giao dịch 02 người: chuyên viên phòng việc làm 02 người.

+ Chuẩn bị tài liệu; thu thập thông tin tuyển dụng của 05 đến 10 doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch và các điều kiện liên quan đến chuyên môn của phòng để triển khai thực hiện phiên giao dịch việc làm.

+ Liên hệ với các xã để phát thanh nội dung về phiên giao dịch, thời gian tổ chức phiên giao dịch.

+ Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trường học được chọn làm nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các công việc liên quan đến in ấn tờ rơi, phong bì, băng rôn, khẩu hiệu, khánh tiết, hậu cần phục vụ phiên giao dịch việc làm.

### ***1.1.2 Thông tin, tuyên truyền về thông tin thị trường lao động phát trên Báo Sơn La (26.000.000 đồng): Tuyên truyền trên báo***

a. Số lượng: tuyên truyền trên báo thường kỳ về thông tin thị trường lao động (02 chuyên mục). Tuyên truyền trên báo điện tử về thông tin thị trường lao động 02 chuyên mục).

b. Thời gian thực hiện: Trong quý II, III.

c. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Liên hệ, phối hợp với báo Sơn La, tham mưu lãnh đạo Trung tâm ký kết hợp đồng (*thống nhất thời gian, số lượng phát sóng....*).

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ: Chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền.

### **1.2. Kết nối việc làm thành công: 964.362.080 đồng**

a. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

b. Số lao động kết nối thành công: 3.245 người.

c. Đơn vị thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm, cộng tác viên tại các xã.

d. Kinh phí thực hiện: **964.362.080 đồng** (297.184 đồng/01 lao động).

**2. Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Tiểu dự án 3, thuộc Dự án 5: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi): 2.327.939.248 đồng**

**2.1. Cung cấp thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm việc làm, kết nối việc làm cho người lao động là người dân tộc thiểu số**

**2.1.1. Tổ chức các phiên giao dịch việc làm: 263.674.512 đồng**

a. Thời gian thực hiện: 1 ngày/huyện, thực hiện trong năm 2024.

b. Địa điểm: Tại 06 xã của 06 huyện (Phù Yên, Mộc Châu, Mai Sơn, Quỳnh Nhai, Sông Mã, Yên Châu).

c. Số lượng: 06 phiên giao dịch việc làm (Mỗi xã tổ chức 01 phiên tại trung tâm xã, mỗi phiên dự kiến trên 100 người lao động. Bình quân, mỗi phiên giao dịch dự kiến từ 05 đến 10 doanh nghiệp tham gia).

- Phiên giao dịch cân đối về số đơn vị tuyển lao động và số lao động tham gia phiên giao dịch.

- Kinh phí: 263.280.000 đồng.

d. Thành phần:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm 05 người: 01 Lãnh đạo trung tâm, 01 lãnh đạo phòng, 03 chuyên viên (02 chuyên viên phòng việc làm, 01 chuyên viên phòng hành chính).

- Các công ty Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động.

- Đại diện UBND huyện tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: 01 người.

- Đại diện UBND xã, thị trấn nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người.

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo tại các xã, nơi tổ chức hội nghị: Dự kiến khoảng 100 người/01 phiên.

đ. Đơn vị thực hiện:

- Liên hệ địa điểm tổ chức:

+ Thành phần liên hệ địa điểm 02 người: Lãnh đạo đơn vị 01 người, phòng VL-ĐTN-TTTTLĐ 01 người.

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ:

+ Đi tuyên truyền tại các huyện về tổ chức phiên giao dịch 02 người: chuyên viên phòng việc làm 02 người.

+ Chuẩn bị tài liệu; thu thập thông tin tuyển dụng của 5 đến 10 doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch và các điều kiện liên quan đến chuyên môn của phòng để triển khai thực hiện phiên giao dịch việc làm.

+ Liên hệ với các xã để phát thanh nội dung về phiên giao dịch, thời gian tổ chức phiên giao dịch.

+ Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trường học được chọn làm nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các công việc liên quan đến in ấn tờ rơi, phong bì, băng rôn, khẩu hiệu, khánh tiết, hậu cần phục vụ phiên giao dịch việc làm.

### **2.1.2 Hỗ trợ giới thiệu việc làm thành công:**

a. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

b. Số lao động giới thiệu thành công: 5.879 người

c. Đơn vị thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm, cộng tác viên tại các xã.

d. Kinh phí: 1.747.144.736 đồng (297.184 đồng/01 lao động).

### **2.2. Tuyên truyền, tư vấn việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài (317.120.000 đồng):**

#### **2.2.1. Tổ chức các buổi tư vấn việc làm tại các xã**

a. Thời gian: ½ ngày/xã, phường, thị trấn; thực hiện trong Quý II, III, IV.

b. Địa điểm: Tại 36 xã thuộc 06 huyện (Mộc Châu, Yên Châu, Mai Sơn, Quỳnh Nhai, Sông Mã, Phù Yên).

c. Số lượng: 36 hội nghị (Mỗi huyện, thành phố tổ chức 6 hội nghị tại 06 xã, phường, thị trấn, mỗi hội nghị 40 người lao động).

d. Thành phần:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm 04 người: 01 Lãnh đạo trung tâm, 01 lãnh đạo phòng, 02 chuyên viên.

- Phòng lao động thương binh xã hội huyện: 01 người.

- Đại diện UBND xã, phường, thị trấn nơi tổ chức hội nghị: 01 người

- Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo của 36 xã tại 06 huyện, nơi tổ chức hội nghị: 1.440 người (40 người/hội nghị).

đ. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động: Chuẩn bị tài liệu, tờ rơi; xây dựng nội dung tuyên truyền và các công việc liên quan đến chuyên môn của phòng để triển khai thực hiện; Phối hợp với Phòng Lao động -

TBXH huyện, Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nơi tổ chức hội nghị

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các công việc liên quan đến khánh tiết, hậu cần phục vụ hội nghị.

e. Kinh phí thực hiện: **254.760.000 đồng** (trong đó, chi tổ chức hội nghị việc làm 131.760.000 đồng; công tác phí 123.000.000 đồng).

**2.2.2. Thông tin, tuyên truyền về thông tin thị trường lao động bằng tờ rơi, áp phích, trên báo để phổ biến thông tin thị trường lao động (62.360.000 đồng)**

(1). In tờ rơi, áp phích

a. Số lượng: 4.320 tờ (phát cho 1.440 lao động, mỗi lao động 03 tờ); 36 áp phích (treo tại 36 xã nơi tổ chức các buổi tư vấn).

b. Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV.

c. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Tham mưu lãnh đạo Trung tâm để thực hiện các thủ tục in tờ rơi, chuẩn bị kinh phí....

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ: Xây dựng nội dung tờ rơi, phối hợp với phòng Hành chính - Tổng hợp thực hiện

d. Kinh phí thực hiện: 36.360.000 đồng

(2). Tuyên truyền trên báo

a. Số lượng: tuyên truyền trên báo thường kỳ về thông tin thị trường lao động (2 chuyên mục). Tuyên truyền trên báo điện tử về thông tin thị trường lao động (2 chuyên mục).

b. Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV

c. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Liên hệ, phối hợp với báo Sơn La, tham mưu lãnh đạo Trung tâm ký kết hợp đồng (thống nhất thời gian, số lượng phát sóng....).

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ: Chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền.

d. Kinh phí thực hiện: 26.000.000 đồng.

## **II. KINH PHÍ NĂM 2024**

**Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững (Tiểu dự án 3, thuộc Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững): 1.271.000.000 đồng**

**1. Hỗ trợ giao dịch việc làm: 731.008.976 đồng**

**1.1. Tổ chức ngày hội việc làm (217.940.000 đồng)**

a. Thời gian: 01 ngày (quý II năm 2024).

b. Địa điểm: Tại Thành phố Sơn La.

c. Số lượng:

- Đối tượng lao động tham gia: 1.500 người (*Học sinh, sinh viên và người lao động trên địa bàn thành phố*).

- Số lượng đơn vị, doanh nghiệp: 40 doanh nghiệp.

d. Thành phần:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm chủ trì phối hợp với các đơn vị: Phòng Lao động - TBXH thành phố; Sở Giáo dục và đào tạo; các trường Đại học, Cao đẳng, trường THPT, THCS, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố; các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong và ngoài tỉnh.

đ. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 theo Quyết định số 6266/QĐ-SLĐTBXH ngày 28/12/2023 của Sở Lao động - TBXH về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện CTMT Quốc gia giảm nghèo năm 2024.

e. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Hành chính tổng hợp, Trung tâm Dịch vụ việc làm.

+ Xây dựng chương trình ngày hội việc làm trình Lãnh đạo Trung tâm.

+ Lập dự toán kinh phí tổ chức ngày hội việc làm trình Sở Lao động - TBXH để xem xét cấp bổ sung kinh phí tổ chức ngày hội và quyết toán theo quy định.

+ Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức ngày hội.

- Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động, Trung tâm Dịch vụ việc làm.

+ Trực tiếp liên hệ các doanh nghiệp, đơn vị tham gia ngày hội việc làm. Phối hợp với các doanh nghiệp chuẩn bị chu đáo, đầy đủ thông tin của các doanh nghiệp để truyền tải tới người lao động tại ngày hội việc làm.

+ Tiếp nhận và tổng hợp các thông tin từ doanh nghiệp gửi Trung tâm xây dựng phóng sự giới thiệu các nhà tuyển dụng tham dự ngày hội 2024; Tổng hợp danh sách người lao động; đoàn viên, thanh niên; học sinh tham gia ngày hội việc làm.

+ Chuẩn bị các nội dung của băng rôn, pano, áp phích...tuyên truyền về ngày hội.

- Phòng Lao động - TBXH thành phố Sơn La.

+ Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Dịch vụ việc làm để tổ chức ngày hội; tổng hợp danh sách các em học sinh tham dự ngày hội.

+ Phối hợp với UBND các xã, phường; các trường THCS trên địa bàn thành phố để huy động người lao động, học sinh lớp 9, đoàn thanh niên trên địa bàn thành phố tham gia ngày hội (*số lượng khoảng 1.000 người*).

- Các doanh nghiệp tuyển dụng lao động tham dự ngày hội.

+ Đăng ký tham dự ngày hội (*theo mẫu*) gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh. Cung cấp logo, tên chính thức của doanh nghiệp, địa chỉ, số điện thoại của doanh nghiệp.

+ Tư vấn và hướng nghiệp cho học sinh; người lao động và tổ chức phòng vấn tuyển dụng, ký hợp đồng lao động khi người lao động có nhu cầu và đảm bảo các điều kiện vị trí việc làm theo quy định của doanh nghiệp.

+ Báo cáo kết quả tuyển dụng lao động về Trung tâm Dịch vụ việc làm (*qua Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và TTTTLĐ*).

## **1.2. Tổ chức các phiên giao dịch việc làm (138.529.364 đồng)**

a. Thời gian thực hiện: 01 ngày/huyện, thực hiện trong năm 2024.

b. Địa điểm: Tại 08 xã của 04 huyện (*Thuận Châu, Sốp Cộp, Bắc Yên, Mường La*).

c. Số lượng: 08 phiên giao dịch việc làm (*Mỗi xã tổ chức 01 phiên tại trung tâm xã; mỗi phiên dự kiến từ 50 đến 70 người lao động ta gia. Số lượng doanh nghiệp dự kiến từ 03 đến 05 doanh nghiệp tham gia/01 phiên giao dịch*).

d. Thành phần:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm 05 người: 01 Lãnh đạo trung tâm, 01 lãnh đạo phòng, 03 chuyên viên (*02 chuyên viên phòng việc làm, 01 chuyên viên phòng hành chính*).

- Các công ty Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động

- Đại diện UBND huyện tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: 01 người.

- Đại diện UBND xã, thị trấn, cán bộ làm công tác Lao động - Thương binh và Xã hội xã, nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm: 02 người

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo tại các xã, nơi tổ chức hội nghị: Dự kiến khoảng 50 đến 70 người/01 phiên giao dịch.

đ. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ:

+ Chuẩn bị tài liệu; thu thập thông tin tuyển dụng của 05 đến 10 doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch và các điều kiện liên quan đến chuyên môn của phòng để triển khai thực hiện phiên giao dịch việc làm.

+ Liên hệ với các xã để phát thanh nội dung về phiên giao dịch, thời gian tổ chức phiên giao dịch.

+ Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trường học được chọn làm nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm.



- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các công việc liên quan đến in ấn tờ rơi, phong bì, băng rôn, khẩu hiệu, khánh tiết, hậu cần phục vụ phiên giao dịch việc làm.

e. Kinh phí: 134.585.584 đồng.

### **1.3. Thông tin, tuyên truyền về thông tin thị trường lao động phát trên sóng truyền thanh, truyền hình (246.500.000 đồng)**

#### **1.3.1. Phóng sự tuyên truyền về thông tin thị trường lao động**

a. Số lượng: Xây dựng 03 phim phóng sự truyền hình tuyên truyền về thông tin thị trường lao động, 06 bản tin thị trường lao động trên sóng truyền hình, biên dịch từ tiếng phổ thông ra 02 thứ tiếng Thái, Mông. Xây dựng 03 phim phóng sự truyền thanh tuyên truyền về thông tin thị trường lao động, 06 bản tin thị trường lao động trên sóng truyền thanh biên dịch từ tiếng phổ thông ra 02 thứ tiếng Thái, Mông.

b. Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV.

c. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Liên hệ, phối hợp với đài phát thanh, truyền hình tỉnh Sơn La, tham mưu lãnh đạo Trung tâm ký kết hợp đồng (*thống nhất thời gian, số lượng phát sóng....*).

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ: Phối hợp lên ý tưởng và cung cấp thêm tài liệu nếu cần.

#### **1.3.2. Tuyên truyền trên báo**

a. Số lượng: tuyên truyền trên báo thường kỳ về thông tin thị trường lao động (05 chuyên mục). Tuyên truyền trên báo điện tử về thông tin thị trường lao động (05 chuyên mục).

b. Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV

c. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Liên hệ, phối hợp với báo Sơn La, tham mưu lãnh đạo Trung tâm ký kết hợp đồng (*thống nhất thời gian, số lượng phát sóng...*).

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ: Chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền.

### **1.4 Tổ chức các buổi tư vấn việc làm (tại 6 huyện: Sông mã, Quỳnh Nhai, Phù Yên, Yên Châu, Mộc Châu, Vân Hồ; Số tiền: 130.120.000 đồng)**

a. Thời gian thực hiện: 01 ngày/huyện, thực hiện trong năm 2024.

b. Địa điểm: Tại 06 huyện Sông mã, Quỳnh Nhai, Phù Yên, Yên Châu, Mộc Châu, Vân Hồ.

c. Số lượng: 06 ngày tư vấn việc làm (Mỗi huyện tổ chức 01 ngày tại trung tâm huyện, mỗi ngày dự kiến 50 người lao động)

- Buổi tư vấn cân đối về số đơn vị tuyển lao động và số lao động tham gia tư vấn.

d. Thành phần:

- Trung tâm Dịch vụ việc làm 05 người: 01 Lãnh đạo trung tâm, 01 lãnh đạo phòng, 03 chuyên viên (*02 chuyên viên phòng việc làm, 01 chuyên viên phòng hành chính*).

- Đại diện UBND huyện tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: 01 người.

- Đại diện UBND xã, thị trấn nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm: 01 người.

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo tại các xã, nơi tổ chức hội nghị: Dự kiến khoảng 50 người/01 ngày.

đ. Đơn vị thực hiện:

- Phòng Việc Làm - Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ:

+ Liên hệ với các huyện để phát thanh nội dung về phiên giao dịch, thời gian tổ chức phiên giao dịch.

+ Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trường học được chọn làm nơi tổ chức buổi tư vấn việc làm.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các công việc liên quan đến in ấn tờ rơi, phong, băng rôn, khẩu hiệu, khánh tiết, hậu cần phục vụ phiên giao dịch việc làm.

e. Kinh phí: 128.120.000 đồng.

## **2. Kết nối việc làm thành công: 521.360.736 đồng**

a. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

b. Số lao động kết nối thành công: 1.754 người.

c. Đơn vị thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm, cộng tác viên tại các xã.

d. Kinh phí thực hiện: **521.360.736 đồng**, (*297.184 đồng/01 lao động*).

## **3. Chi khảo sát, thu thập thống kê thông tin thị trường lao động phục vụ tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm: 16.650.000 đồng**

a. Thời gian thực hiện Quý III, IV.

b. Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn của Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La.

c. Kinh phí thực hiện: **16.650.000 đồng**.

### **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Theo Quyết định số 6266/QĐ-SLĐTBXH ngày 28/12/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo năm 2024.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Hành chính - Tổng hợp:** Tham mưu xây dựng kế hoạch, theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các công việc liên quan đến khánh tiết, hậu cần phục vụ các hội nghị. Liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị để thực hiện ký kết hợp đồng in tài liệu, tuyên truyền trên sóng truyền hình, truyền thanh, báo...

**2. Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động:** Xây dựng nội dung tài liệu, tờ rơi, kế hoạch tuyên truyền. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường nơi tổ chức hội nghị và các Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

Các bộ phận liên quan tổ chức, phối hợp thực hiện đảm bảo đúng thời gian và kế hoạch đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch có khó khăn vướng mắc báo cáo lãnh đạo Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở LĐ- TBXH tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng, bộ phận chuyên môn Trung tâm;
- Trang Thông tinĐT Trung tâm;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Quang Khải**